59-60 Les expressions « clavis nature gravis » et « clavis .h. quadri acutis » s'éclairent si l'on considère que la clef de fa correspond au quatrième degré du premier hexacorde par nature (sur .C., dans les graves) et que la clef d'ut correspond au quatrième degré du second hexacorde par bécarré (sur .G.).

64 La référence à Jean de Murs intrigue car aucun des écrits qui lui sont attribués n'aborde les matières du plain-chant ou ne fait état d'une polémique à l'endroit des théories de son contemporain Marchettus de Padoue. En revanche Bonaventura da Brescia (seconde moitié du xv<sup>e</sup> s.), dans sa *Brevis collectio artis musicae* (1489) cite Jean de Murs en référence à des questions touchant le plain-chant. Cf. chapitre 11 à propos d'une classification des lettres de la notation alphabétique en *claves universales*, *claves regulares*, *claves principales* et *claves capitales* et diverses opinions sur des questions relatives aux troisième, quatrième et huitième mode. Voir Albert Seay, *Bonaventura da Brescia, Brevis collectio artis musicae* (Colorado Springs, 1980), p. 10, 35, 36, 38, 53. (Édition électronique [http://www.chmtl.indiana.edu/tml/15th/BONBRE\\_TEXT.html](http://www.chmtl.indiana.edu/tml/15th/BONBRE_TEXT.html)).

65 semitonus armonicus (*recte* semitonium enharmonicum) : « due autem simul iuncte ex istis quinque (sc. diesibus) componunt **semitonium enarmonicum**, quod minus est, quod a Platone vocatum

est lima, continens duas dyeses ; tres vero ex istis dyesibus faciunt semitonium dyatonicum, quod maius est, quod quidem vocatur apotome maius, id est pars maior toni in duas divisi... » (MARCH. luc. 2, 5, 25).

71 (vera ordinatio, ibi dicitur modus). Même définition dans le contexte de la musique mesurée : « Pro quo nota quod modus est vera ordinatio vel dispositio figurarum varios effectus anime in cantando demonstrans et est duplex scilicet perfectus et imperfectus » (ANON. Vipiten. 3, 3 [S. XV], éd. p. 275).

\*  
\* \*

#### ANNEXE

München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 15632, f. 105r-106v

105r <sup>1</sup>Nota quod sex sunt note per quas omnis cantus cantatur, videlicet *ut, re, mi, fa, sol, la*. <sup>2</sup>Nota quod hec nota *ut* non formatur nec derivatur ab aliquo. <sup>3</sup>Et ratio est ista, quia omne *ut*, cuiuscumque proprietatis existat, nullam habet dependenciam ab aliquo, quia tamquam principium aliarum neumarum ab ipso dependentium, formatur a se et stat per se. <sup>4</sup>Et omnes alie dependentes ab ipso principio habent dependenciam ipsius proprietatis quam habent earum principium, videlicet *ut*, quia per quam proprietatem cantatur *ut*, per eandem cantatur omnes eius derivate, videlicet *re, mi, fa, sol, la*.

<sup>5</sup>Nota quod in .Γ. quinquaginta due mutationes sunt in manu, quarum 14 sunt graves, et 28 acute et 10 superacute.

<sup>6</sup>Nota quod in .Γ.ut, <.A.>re, <.B.>mi nulla est mutatio et ratio est ista, quia ubi est una sola nota, nulla potest esse mutacio etc.

105v <sup>7</sup>Nota quod ubi sunt due note, ibi sunt due mutationes, prima mutatur in secundam, et secunda mutatur in primam, verbi gratia .C.faut sunt due voces et due mutationes, videlicet *fa ut* pro ascendere et *ut fa* pro descendere. <sup>8</sup>.D.solre sunt due voces et due mutationes, videlicet *sol re* pro ascendere et *re sol* pro descendere.

<sup>9</sup>.E.lami sunt due voces et due mutationes, videlicet *la mi* pro ascendere et *mi la* pro descendere. <sup>10</sup>.F.faut sunt due voces et due mutationes, videlicet *fa ut* pro ascendere, et *ut fa* per descendere, etc.

<sup>11</sup>Nota quod ubi sunt tres note, ibi sunt sex mutaciones, tres in ascensu et tres in descensu, quarum una mutatur in aliam.

<sup>12</sup>Verbi gratia .G.solreut sunt tres note et sex mutaciones, videlicet *sol re* pro ascendere, et *re sol* pro descendere, *sol ut* pro ascendere et *ut sol* pro descendere, *re ut* pro ascendere et *ut re* pro descendere.

106r

<sup>13</sup>.a.lamire sunt tres note et sex | mutaciones, videlicet *la mi* pro ascendere et *mi la* pro descendere, *la re* pro ascendere, et *re la* pro descendere, *mi re* pro ascendere et *re mi* pro descendere. <sup>14</sup>b-fa- $\frac{1}{2}$ -mi nulla est mutacio. <sup>15</sup>.c.solfaut sunt tres voces et sex mutaciones, videlicet *sol ut* pro ascendere, et *ut sol* pro descendere, *fa ut* pro ascendere et *ut fa* pro descendere, *sol fa* pro ascendere et *fa sol* pro descendere.

<sup>16</sup>.d.lasolre sunt tres note et sex mutaciones, videlicet <*la sol* pro ascendere et *sol la* pro descendere>, *la re* pro ascendere et *re la* pro descendere, *sol re* pro ascendere et *re sol* pro descendere. <sup>17</sup>.e.lami sunt due voces et due mutaciones, una in ascensu et altera in descensu. <sup>18</sup>.f.faut sunt due note et due mutaciones, una in ascensu et altera in descensu. <sup>19</sup>.g.solreut sunt tres voces et sex mutaciones, tres in ascensu et tres in descensu. <sup>20</sup>.a.lamire sunt tres note et sex mutaciones consimili subscripto. <sup>21</sup>b.fa. $\frac{1}{2}$ .mi nulla est mutacio et ratio est ista, videlicet quia | ubi est semitonus nulla est mutatio.

106v

<sup>22</sup>.c.solfa sunt due voces et due mutaciones. Ratio ut supra.

<sup>23</sup>.d.lasol sunt due note et due mutaciones ut supra. <sup>24</sup>.e.la nulla est mutacio, sicut supra dictum fuit de Gamma gravi et duobus sequentibus.

<sup>25</sup>Nota quod omnis mutacio terminata in *ut re mi* fit in ascendendo. et omnis mutacio terminata in *fa sol la* fit in descendendo. Unde versus:

<sup>26</sup>*Ut, re, mi scandunt fa, sol, la quoque descendunt.*

---

5 28] 27 *cod.* 7 pro] per *cod.* 15 pro<sup>1+2</sup>] per *cod.* 16 pro<sup>1+2</sup>] per *cod.*